MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Esplanada dos Ministérios - Bloco E - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70067-901 - Brasília - DF - www.mdr.gov.br

RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 SNSH-MDR

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE REVITALIZAÇÃO DE BACIAS
HIDROGRÁFICAS

A União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional –
MDR, com esteio no Programa Águas Brasileiras, torna público a retificação do
Edital de Chamamento Público nº 01/2021 SNSH-MDR, de 25 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 26 de janeiro de 2021, para seleção de
projetos de revitalização de bacias hidrográficas estratégicas, conforme a seguir:
1. DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 7 - DO PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL
DAS INSCRIÇÕES
1.1. O item 7.1. do Edital nº 1, de 25 de janeiro de 2021 passa a vigorar
com a seguinte redação:

"7.1. Os interessados em participar desta convocação deverão efetivar
inscrição, a ser realizada exclusivamente por e-mail: drhb.snsh@mdr.gov.br, a
partir do dia 25 de janeiro de 2021 até às 23 horas e 59 minutos, horário de
Brasília, do dia 19 de fevereiro de 2021.".
2. DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 8 - PRAZOS
2.1. O item 8.1. do Edital nº 1, de 25 de janeiro de 2021 passa a vigorar
com a seguinte redação:

"8.1. O presente Edital obedecerá ao seguinte cronograma:
ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS
1 Publicação do Edital. 25/01/2021
2 Inscrições. 25/01/2021 a

19/02/2021
3 Etapa de Avaliação dos projetos pela Comissão de avaliação. 19/02/2021 a

26/02/2021
4 Divulgação do resultado preliminar. 26/02/2021
5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar. 26/02/2021 a

03/03/2021
6 Análise dos recursos pela Comissão de Avaliação. 03/03/2021 a

08/03/2021
7 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção,

com divulgação das decisões recursais proferidas (se houver). 09/03/2021

2.2. O item 8.3. do Edital nº 1, de 25 de janeiro de 2021 passa a vigorar
com a seguinte redação:

"8.3.  Os projetos serão apresentados pelas instituições participantes,
por meio de e-mail enviado para drhb.snsh@mdr.gov.br, e deverão ser enviadas
para análise, até 23 horas e 59 minutos do dia 19 de fevereiro de 2021."
3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. As demais regras do Edital nº 1, de 25 de janeiro de 2021, não
afetadas pela alteração dos itens 7.1., 8.1. e 8.3., permanecem válidas.
3.2. As dúvidas relativas ao presente Chamamento Público poderão ser
enviadas para o e-mail drhb.snsh@mdr.gov.br.

Retificação de Informação SNSH 3030006         SEI 59000.029756/2020-35 / pg. 1

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA
Secretário Nacional de Segurança Hídrica

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Soares de Souza Costa, Secretário(a)
Nacional de Segurança Hídrica, em 11/02/2021, às 10:37, com fundamento no art. 6º, §1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3030006 e o código CRC 2CB7CBA4.

59000.029756/2020-35 3030006v3

Retificação de Informação SNSH 3030006         SEI 59000.029756/2020-35 / pg. 2

	Retificação de Informação SNSH 3030006